abertura de cada componente do patrimônio líquido afetado para o período
anterior mais antigo apresentado e os demais montantes comparativos divulgados
para cada período anterior apresentado, como se a nova política contábil tivesse
sempre sido aplicada.

Os efeitos desta mudança na política contábil sobre os saldos anteriormente
divulgados de 31 de dezembro de 2012 e 1º de janeiro de 2012, estão apresentados
abaixo. Vale ressaltar que os impactos são meramente para fins de
comparabilidade, não havendo efeitos nos atos societários já aprovados referentes
ao exercício findo em 31 de dezembro de 2012.

PÁGINA: 46 de 158

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2013 - AES ELPA SA Versão : 2

Notas Explicativas

Reconciliação do balanço patrimonial do exercício findo em 31 de dezembro de
2012 e dos saldos de abertura em 1º de janeiro de 2012 após adoção do
CPC 33 (R1) – Benefícios a empregados

ATIVO
Originalmente

emitido
Ajustes do

CPC 33 (R1)
Reapresentado

Originalmente
emitido

Ajustes do
CPC 33 (R1)

Reapresentado

CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 34   -   34   114.175   -   114.175
Investimentos de curto prazo 10.144   -   10.144   710.043   -   710.043
Consumidores, concessionárias e permissionárias -   -   -   1.502.243   -   1.502.243
Imposto de renda e contribuição social compensáveis 4.636   -   4.636   237.304   -   237.304
Outros tributos compensáveis -   -   -   180.529   -   180.529
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber 13.654   -   13.654   -   -   -
Devedores diversos -   -   -   1.708   -   1.708
Contas a receber - acordos -   -   -   39.914   -   39.914
Outros créditos 3   -   3   129.267   -   129.267
Almoxarifado -   -   -   63.936   -   63.936
Despesas pagas antecipadamente 1   -   1   1.020   -   1.020
TOTAL ATIVO CIRCULANTE 28.472   -   28.472   2.980.139   -   2.980.139
NÃO CIRCULANTE
Outros tributos compensáveis -   -   -   52.303   -   52.303
Tributos e contribuições sociais diferidos -   -   -   -   804.160   804.160
Cauções e depósitos vinculados 14.495   -   14.495   475.980   -   475.980
Contas a receber - acordos -   -   -   15.163   -   15.163
Outros créditos -   -   -   50.199   -   50.199
Ativo financeiro da concessão -   -   -   1.181.937   -   1.181.937
Investimentos 1.102.392   (578.484)   523.908   9.500   -   9.500
Imobilizado, líquido 95   -   95   6.204   -   6.204
Intangível 699.356   -   699.356   6.456.558   -   6.456.558
TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.816.338   (578.484)   1.237.854   8.247.844   804.160   9.052.004

TOTAL DO ATIVO 1.844.810   (578.484)   1.266.326   11.227.983   804.160   12.032.143

Controladora Consolidado

2012 2012

PASSIVO
Originalmente

emitido
Ajustes do

CPC 33 (R1)
Reapresentado

Originalmente
emitido

Ajustes do
CPC 33 (R1)

Reapresentado

CIRCULANTE
Fornecedores 20   -   20   1.382.389   -   1.382.389
Empréstimos e financiamentos -   -   -   33.859   -   33.859
Debêntures -   -   -   46.808   -   46.808
Arrendamento financeiro -   -   -   4.494   -   4.494
Subvenções governamentais -   -   -   760   -   760
Imposto de renda e contribuição social a pagar 3.366   -   3.366   5.679   -   5.679
Outros tributos a pagar 11   -   11   335.040   -   335.040
Contas a pagar com partes relacionadas 536   -   536   536   -   536
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar 1.133   -   1.133   52.400   -   52.400
Obrigações estimadas -   -   -   103.792   -   103.792
Obrigações sociais e trabalhistas 4   -   4   4.092   -   4.092
Encargos tarifários e do consumidor a recolher -   -   -   81.805   -   81.805
Provisão para processos judiciais e outros -   -   -   170.019   -   170.019
Pesquisa e desenvolvimento e eficiência energética -   -   -   48.279   -   48.279
Outras obrigações 423   -   423   176.186   -   176.186

 TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 5.493   -   5.493   2.446.138   -   2.446.138
 NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos -   -   -   554.678   -   554.678
Debêntures -   -   -   2.159.784   -   2.159.784
Arrendamento financeiro -   -   -   2.596   -   2.596
Subvenções governamentais -   -   -   2.738   -   2.738
Tributos e contribuições sociais diferidos 1.085   -   1.085   159.169   (158.084)   1.085
Obrigações com entidade de previdência privada -   -   -   1.133.680   2.830.128   3.963.808
Encargos tarifários e do consumidor a recolher -   -   -   2.705   -   2.705
Provisão para processos judiciais e outros 15.963   -   15.963   331.111   -   331.111
Pesquisa e desenvolvimento e eficiência energética -   -   -   25.649   -   25.649
Obrigações estimadas -   -   -   19.980   -   19.980
Reserva de reversão -   -   -   66.085   -   66.085
Outras obrigações -   -   -   26.949   -   26.949

 TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 17.048   -   17.048   4.485.124   2.672.044   7.157.168
 PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social subscrito e integralizado 958.782   -   958.782   958.782   -   958.782
Recursos destinados a futuro aumento de capital 429.200   -   429.200   429.200   -   429.200
Reserva de capital
Reserva de lucros:
   Reserva legal 93.984   -   93.984   93.984   -   93.984
   Reserva estatutária 111.503   -   111.503   111.503   -   111.503
Outros resultados abrangentes - ajustes de avaliação patrimonial 228.800   (578.484)   (349.684)   228.800   (578.484)   (349.684)
Proposta de distribuição de dividendos adicional -   -   -   -   -   -

 SUBTOTAL 1.822.269   (578.484)   1.243.785   1.822.269   (578.484)   1.243.785
Participação de não controladores -   -   -   2.474.452   (1.289.400)   1.185.052

 TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.822.269   (578.484)   1.243.785   4.296.721   (1.867.884)   2.428.837   2.03.04.08
 TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.844.810   (578.484)   1.266.326   11.227.983   804.160   12.032.143   2.03.09

Controladora Consolidado

2012 2012

PÁGINA: 47 de 158

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2013 - AES ELPA SA Versão : 2

Notas Explicativas

ATIVO
Originalmente

emitido
Ajustes do

CPC 33 (R1)
Reapresentado

Originalmente
emitido

Ajustes do
CPC 33 (R1)

Reapresentado

CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 44   -   44   162.995   -   162.995
Investimentos de curto prazo 5.041   -   5.041   1.232.561   -   1.232.561
Consumidores, concessionárias e permissionárias -   -   -   1.415.679   -   1.415.679
Imposto de renda e contribuição social compensáveis 5.320   -   5.320   53.347   -   53.347
Outros tributos compensáveis -   -   -   82.262   -   82.262
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber 59.073   -   59.073   -   -   -
Devedores diversos -   -   -   1.669   -   1.669
Contas a receber - acordos -   -   -   13.197   -   13.197
Outros créditos 1   -   1   102.175   -   102.175
Almoxarifado -   -   -   52.553   -   52.553
Despesas pagas antecipadamente 1   -   1   774   -   774
TOTAL ATIVO CIRCULANTE 69.480   -   69.480   3.117.212   -   3.117.212
NÃO CIRCULANTE
Outros tributos compensáveis -   -   -   104.010   -   104.010
Tributos e contribuições sociais diferidos -   -   -   -   258.829   258.829
Cauções e depósitos vinculados 17.073   -   17.073   493.064   -   493.064
Contas a receber - acordos -   -   -   40.811   -   40.811
Outros créditos -   -   -   104.273   -   104.273
Ativo financeiro da concessão -   -   -   1.041.813   -   1.041.813
Investimentos 1.236.712   (246.488)   990.224   9.500   -   9.500
Imobilizado, líquido 95   -   95   9.559   -   9.559
Intangível 745.302   -   745.302   6.618.616   -   6.618.616
TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.999.182   (246.488)   1.752.694   8.421.646   258.829   8.680.475

TOTAL DO ATIVO 2.068.662   (246.488)   1.822.174   11.538.858   258.829   11.797.687

Controladora Consolidado

Em 1º de janeiro de 2012 Em 1º de janeiro de 2012

PASSIVO
Originalmente

emitido
Ajustes do

CPC 33 (R1)
Reapresentado

Originalmente
emitido

Ajustes do
CPC 33 (R1)

Reapresentado

CIRCULANTE
Fornecedores 20   -   20   1.063.104   -   1.063.104
Empréstimos e financiamentos -   -   -   88.872   -   88.872
Debêntures -   -   -   243.309   -   243.309
Arrendamento financeiro -   -   -   7.977   -   7.977
Imposto de renda e contribuição social a pagar -   -   -   4.398   -   4.398
Outros tributos a pagar 5.116   -   5.116   454.987   -   454.987
Contas a pagar com partes relacionadas 536   -   536   536   -   536
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar 18.829   -   18.829   170.829   -   170.829
Obrigações estimadas -   -   -   95.842   -   95.842
Obrigações sociais e trabalhistas -   -   -   3.131   -   3.131
Encargos tarifários e do consumidor a recolher -   -   -   102.078   -   102.078
Provisão para processos judiciais e outros -   -   -   168.704   -   168.704
Pesquisa e desenvolvimento e eficiência energética -   -   -   40.727   -   40.727
Outras obrigações 450   -   450   172.245   -   172.245

 TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 24.951   -   24.951   2.616.739   -   2.616.739
 NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos -   -   -   715.012   -   715.012
Debêntures -   -   -   1.436.739   -   1.436.739
Arrendamento financeiro -   -   -   4.076   -   4.076
Tributos e contribuições sociais diferidos 777   -   777   151.954   (151.177)   777
Obrigações com entidade de previdência privada -   -   -   1.230.546   1.205.899   2.436.445
Encargos tarifários e do consumidor a recolher -   -   -   27.088   -   27.088
Provisão para processos judiciais e outros 11.616   -   11.616   333.726   -   333.726
Pesquisa e desenvolvimento e eficiência energética -   -   -   76.702   -   76.702
Obrigações estimadas -   -   -   20.438   -   20.438
Reserva de reversão -   -   -   66.085   -   66.085
Outras obrigações -   -   -   55.436   -   55.436

 TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 12.393   -   12.393   4.117.802   1.054.722   5.172.524
 PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social subscrito e integralizado 958.782   -   958.782   958.782   -   958.782
Recursos destinados a futuro aumento de capital 429.200   -   429.200   429.200   -   429.200
Reserva de capital
Reserva de lucros:
   Reserva legal 93.984   -   93.984   93.984   -   93.984
   Reserva estatutária 136.766   -   136.766   136.766   -   136.766
Outros resultados abrangentes - ajustes de avaliação patrimonial 255.206   (246.488)   8.718   255.206   (246.488)   8.718
Lucros (Prejuízos) acumulados -   -   -   -   -   -
Proposta de distribuição de dividendos adicional 157.380   -   157.380   157.380   -   157.380

 SUBTOTAL 2.031.318   (246.488)   1.784.830   2.031.318   (246.488)   1.784.830
Participação de não controladores -   -   -   2.772.999   (549.405)   2.223.594

 TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.031.318   (246.488)   1.784.830   4.804.317   (795.893)   4.008.424   2.03.04.08
 TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.068.662   (246.488)   1.822.174   11.538.858   258.829   11.797.687   2.03.09

Controladora Consolidado

Em 1º de janeiro de 2012 Em 1º de janeiro de 2012

PÁGINA: 48 de 158

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2013 - AES ELPA SA Versão : 2

Notas Explicativas

Reconciliação da demonstração dos resultados do exercício findo em 31 de
dezembro de 2012 após adoção do CPC 33 (R1) – Benefícios a empregados

Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado

 RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA -   -   -
CUSTOS OPERACIONAIS

 Custo de Operação
 Pessoal e administradores (281)   -   (281)
 Serviços de terceiros (1.492)   -   (1.492)
 Outros custos (1.031)   -   (1.031)
 TOTAL DOS CUSTOS OPERACIONAIS (2.804)   -   (2.804)
 RESULTADO DO SERVIÇO (2.804)   -   (2.804)
Resultado de equivalência patrimonial 21.569   (16.392)   5.177
Amortização de intangível de concessão (45.946)   -   (45.946)

 RESULTADO FINANCEIRO
Receitas financeiras 2.696   -   2.696
Despesas financeiras (2.378)   -   (2.378)

 TOTAL DO RESULTADO FINANCEIRO 318   -   318
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS (26.863)   (16.392)   (43.255)

 Contribuição social (934)   -   (934)
 Imposto de renda (2.569)   -   (2.569)
 Contribuição social diferida (82)   -   (82)
 Imposto de renda diferido (227)   -   (227)
 TOTAL DOS TRIBUTOS (3.812)   -   (3.812)
 Resultado líquido das operações continuadas (30.675)   (16.392)   (47.067)
 LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (30.675)   (16.392)   (47.067)

2012

Controladora

Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado

 RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 9.959.198   -   9.959.198
CUSTOS OPERACIONAIS
Custo com Energia Elétrica

 Energia elétrica comprada para revenda (5.165.493)   -   (5.165.493)
 Energia elétrica comprada para revenda - PROINFA (210.785)   -   (210.785)
 Encargos do uso  do sistema de transmissão e distribuição (1.482.190)   -   (1.482.190)
 Taxa de fiscalização (24.041)   -   (24.041)
 Custo de Operação
 Pessoal e administradores (538.139)   -   (538.139)
 Entidade de previdência privada (166.709)   (80.200)   (246.909)
 Serviços de terceiros (504.502)   -   (504.502)
 Material (62.461)   -   (62.461)
 Custo de construção (831.115)   -   (831.115)
 Provisão/Reversão para créditos de liquidação duvidosa (39.163)   -   (39.163)
 Provisão/Reversão para processos judiciais e outros (73.577)   -   (73.577)
 Depreciação e amortização (450.918)   -   (450.918)
 Outros custos (208.229)   -   (208.229)
 TOTAL DOS CUSTOS OPERACIONAIS (9.757.322)   (80.200)   (9.837.522)
 RESULTADO DO SERVIÇO 201.876   (80.200)   121.676
Resultado de equivalência patrimonial -   -   -
Amortização de intangível de concessão (45.946)   -   (45.946)

 RESULTADO FINANCEIRO
Receitas financeiras 241.402   -   241.402
Despesas financeiras (413.876)   -   (413.876)
Variações monetárias e cambiais, líquidas 109.318   -   109.318

 TOTAL DO RESULTADO FINANCEIRO (63.156)   -   (63.156)
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS 92.774   (80.200)   12.574

 Contribuição social (517)   -   (517)
 Imposto de renda (3.647)   -   (3.647)
 Contribuição social diferida (11.851)   7.218   (4.633)
 Imposto de renda diferido (32.919)   20.050   (12.869)
 TOTAL DOS TRIBUTOS (48.934)   27.268   (21.666)
 Resultado líquido das operações continuadas 43.840   (52.932)   (9.092)
 LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 43.840   (52.932)   (9.092)

2012

Consolidado

PÁGINA: 49 de 158

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2013 - AES ELPA SA Versão : 2

Notas Explicativas

Reconciliação da demonstração dos resultados abrangentes do exercício findo em
31 de dezembro de 2012 após adoção do CPC 33 (R1) – Benefícios a empregados

Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado

 LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (30.675)   (16.392)   (47.067)
Outros resultados abrangentes

 Ativo financeiro da concessão da controlada (atualização/reversão) (34.208)   -   (34.208)
 Efeito de imposto de renda e contribuição social 11.630   -   11.630
 Ajuste de avaliação atuarial -   (478.186)   (478.186)
 Efeito de imposto de renda e contribuição social -   162.583   162.583
TOTAL DE RESULTADOS ABRANGENTES DO EXERCÍCIO, LÍQUIDOS DE IMPOSTOS (53.253)   (331.995)   (385.248)

Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado

 LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 43.840   (52.932)   (9.092)
Outros resultados abrangentes

 Ativo financeiro da concessão da controlada (atualização/reversão) (110.454)   -   (110.454)
 Efeito de imposto de renda e contribuição social 37.554   -   37.554
 Ajuste de avaliação atuarial -   (1.544.029)   (1.544.029)
 Efeito de imposto de renda e contribuição social -   524.970   524.970
TOTAL DE RESULTADOS ABRANGENTES DO EXERCÍCIO, LÍQUIDOS DE IMPOSTOS (29.060)   (1.071.991)   (1.101.051)

Atribuído a sócios da empresa controladora (53.253)   (385.248)
Atribuído a sócios não controladores 24.193   (715.803)

2012

Controladora

2012

Consolidado

Reconciliação dos saldos iniciais e finais da demonstração das mutações do
patrimônio líquido após adoção do CPC 33 (R1) – Benefícios a empregados

31.12.2012
Em 1º de janeiro

de 2012
31.12.2012

Em 1º de janeiro
de 2012

Patrimônio líquido (originalmente emitido)   1.822.269   2.031.318   4.296.721   4.804.317
Ajustes de acordo com o CPC 33 (R1) - benefícios a empregado
Registro a perda atuarial líquido de impostos (578.484)   (246.488)   (578.484)   (246.488)
Participação de não controladores -   -   (1.289.400)   (549.405)
Patrimônio líquido (reapresentado)   1.243.785   1.784.830   2.428.837   4.008.424

Controladora Consolidado

PÁGINA: 50 de 158

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2013 - AES ELPA SA Versão : 2

Notas Explicativas

Reconciliação da demonstração dos fluxos de caixa do exercício findo em 31 de
dezembro de 2012 após adoção do CPC 33 (R1) – Benefícios a empregados

Atividades operacionais:
Originalmente

emitido
Ajustes do CPC

33 (R1)
Reapresentado

Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado

 (Prejuízo)/Lucro líquido do exercício (30.675)   (16.392)   (47.067)   (30.675)   (16.392)   (47.067)
 Depreciação e amortização -   -   -   450.918   -   450.918
Variação monetária/cambial -   -   -   (22.729)   -   (22.729)
Amortização do intangível da concessão 45.946   -   45.946   45.946   -   45.946
Provisão para créditos de liquidação duvidosa -   -   -   61.298   -   61.298
Provisão para processos judiciais e outros -   -   -   130.167   -   130.167
Custo de empréstimos (encargos de dívidas) -   -   -   306.814   -   306.814
Fundo de pensão/Plano de assistência - Deliberação CVM 695 -   -   -   165.888   80.200   246.088
Receita aplicação financeira em investimento de curto prazo (568)   -   (568)   (105.543)   -   (105.543)
Baixa de ativo financeiro, intangível de concessão e imobilizado -   -   -   91.788   -   91.788
Resultado de equivalência patrimonial (21.569)   16.392   (5.177)   -   -   -
Tributos e contribuições sociais diferidos 309   -   309   44.770   (27.268)   17.502
Ações e opções de ações outorgadas -   -   -   845   -   845
Participação de acionistas não controladores -   -   -   74.515   (36.540)   37.975
Dividendos e JSCP recebidos 177.935   -   177.935   -   -   -
Perdas de investimento -   -   -   11.862   -   11.862
Variações nos Ativos e Passivos
Consumidores, concessionárias e permissionárias -   -   -   (189.198)   -   (189.198)
Imposto de renda e contribuição social compensáveis 3.081   -   3.081   (182.295)   -   (182.295)

[…]

Pagamento de obrigações por arrendamento financeiro -   -   -   (7.438)   -   (7.438)
Caixa líquido usado nas atividades de financiamentos (178.212)   -   (178.212)   (301.217)   -   (301.217)
Variação no caixa líquido da Companhia (10)   -   (10)   (63.940)   -   (63.940)
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa 44   -   44   162.996   -   162.996
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa 34   -   34   99.056   -   99.056

Controladora Consolidado

2012 2012

PÁGINA: 51 de 158

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2013 - AES ELPA SA Versão : 2

Notas Explicativas

Reconciliação da demonstração do valor adicionado do exercício findo em 31 de
dezembro de 2012 após adoção do CPC 33 (R1) – Benefícios a empregados

Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado
Originalmente

emitido
Ajustes do CPC

33 (R1)
Reapresentado

1. RECEITAS -   -   -   15.274.531   -   15.274.531
Receita bruta de venda de energia e serviços -   -   -   14.359.111   -   14.359.111
Receita relativa à construção de ativos próprios -   -   -   831.115   -   831.115
Outras receitas operacionais -   -   -   123.468   -   123.468
(Provisão) Reversão para créditos de liquidação duvidosa -   -   -   (39.163)   -   (39.163)
2. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (2.515)   -   (2.515)   (9.111.879)   -   (9.111.879)
Materiais -   -   -   (64.046)   -   (64.046)
Outros custos operacionais (1.023)   -   (1.023)   (231.296)   -   (231.296)
Custo da energia comprada e transmissão -   -   -   (7.472.097)   -   (7.472.097)
Serviços de terceiros (1.492)   -   (1.492)   (513.325)   -   (513.325)
Costrução de ativos próprios -   -   -   (831.115)   -   (831.115)
3. VALOR ADICIONADO BRUTO (2.515)   -   (2.515)   6.162.652   -   6.162.652
4. RETENÇÕES (45.946)   -   (45.946)   (496.864)   -   (496.864)
Depreciação e amortização -   -   -   (450.918)   -   (450.918)
Amortização de intangível de concessão (45.946)   -   (45.946)   (45.946)   -   (45.946)
5. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (48.461)   -   (48.461)   5.665.788   -   5.665.788
6. VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA 24.265   (16.392)   7.873   241.402   -   241.402
Receitas financeiras 2.696   -   2.696   241.402   -   241.402
Resultado de participações societárias 21.569   (16.392)   5.177   -   -   -
7. VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (24.196)   (16.392)   (40.588)   5.907.190   -   5.907.190
8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO (24.196)   (16.392)   (40.588)   5.907.190   -   5.907.190
Empregados (Colaboradores) 234   -   234   616.127   80.200   696.327
Salários e encargos 234   -   234   333.614   -   333.614
Participacão dos trabalhadores nos lucros e resultados -   -   -   71.671   -   71.671
Benefícios -   -   -   166.223   80.200   246.423
FGTS -   -   -   44.619   -   44.619
Tributos (Governo) 5.333   -   5.333   4.922.270   (27.268)   4.895.002
Federais 5.327   -   5.327   2.107.267   (27.268)   2.079.999
Estaduais -   -   -   2.787.268   -   2.787.268
Municipais 6   -   6   27.735   -   27.735
Remuneração do capital de terceiros 912   -   912   324.953   -   324.953
Juros 911   -   911   303.090   -   303.090
Aluguéis 1   -   1   21.863   -   21.863
Destinação do resultado (30.675)   (16.392)   (47.067)   43.840   (52.932)   (9.092)
Lucros (Prejuízos) retidos (30.675)   (16.392)   (47.067)   (30.675)   (16.392)   (47.067)
Participacão dos acionistas não controladores -   -   -   74.515   (36.540)   37.975

Controladora Consolidado

2012 2012

3.12  Outros ativos e passivos circulantes e não circulantes

Outros ativos estão demonstrados pelos valores de aquisição ou de realização,
quando este último for menor, e outros passivos estão demonstrados pelos valores
conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes
encargos e atualizações monetárias incorridas.

3.13  Classificação dos ativos e passivos no circulante e não circulante

Um ativo ou passivo deverá ser registrado como circulante se é esperado que a
liquidação ocorra dentro do período de 12 meses subsequentes à data base das

[…]

Eletropaulo

2014

Custo dos serviços correntes 15.066
Custo dos juros 1.049.524
Rendimento esperado dos ativos do plano (782.073)
Total da despesa projetada para o exercício 282.517

O valor esperado de contribuições da controlada Eletropaulo para o exercício de
2014 é de R$ 320.150.

PÁGINA: 89 de 158

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2013 - AES ELPA SA Versão : 2

Notas Explicativas

Os pagamentos esperados do plano para exercícios futuros da obrigação de
benefício definido são os seguintes:

Controlada
Eletropaulo

2013

1 ano 820.769
Entre 2 e 5 anos 3.576.652
Após 5 anos 5.164.578
Total de pagamentos esperados do plano 9.561.999

Com a finalidade de verificar o impacto nas obrigações atuariais, que em 31 de
dezembro de 2013 é de R$ R$ 9.789.505, a controlada Eletropaulo realizou
análise de sensibilidade das premissas atuariais considerando uma variação de
0,25%.  O resultado da análise quantitativa em 31 de dezembro de 2013 está
demonstrado abaixo.

Hipóteses
Índice estimado de
aumento nominal

dos salários

Taxa nominal
de reajuste de

benefícios

Tábua de
mortalidade

Nível de sensibilidade (+0,25%) (+0,25%) AT2000 (+0,25%) (-0,25%) (+0,25%) (-0,25%)

Impacto na obrigação de benefício definido 2.230   233.045   137.591   -   -   (214.366)   223.364

Total da obrigação de benefício definido 9.791.735   10.022.550   9.927.096   9.789.505  9.789.505  9.575.139   10.012.869

Taxa estimada de
inflação

 de longo prazo
Taxa de desconto

19.1 Contratos com a Fundação CESP

A controlada Eletropaulo com o objetivo de equacionar o déficit atuarial e
diminuir o risco de futuros déficits formalizou instrumentos jurídicos com a
Fundação CESP a partir de 1997, na forma de contratos de confissão de dívida e
contrato de ajustes de reserva matemática. Estes contratos fazem parte do passivo
atuarial determinado pelos atuários independentes, e possuem cláusulas variáveis,
conforme segue:

NÃO CIRCULANTE 2013 2012

Empréstimos e financiamentos: Reapresentado

Confissão de dívida IIa (i) 395.596   397.285